

Số: /KH-STP

Trà Vinh, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh**

Căn cứ Quyết định số 757/QĐ-UBND ngày 26/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Sở Tư Pháp tỉnh Trà Vinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý, đảm bảo trên 100% người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính**

##### **Hoạt động 1:**

Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính bảo đảm trên 100% người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý khi có nhu cầu; thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý tại xã, phường, thị trấn nơi nhiều người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính khi có nhu cầu trợ giúp pháp lý, tại các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

**Hoạt động 2:** Cung cấp danh sách, số điện thoại của trợ giúp viên pháp lý, luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý và phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội để phát hiện nhu cầu trợ giúp pháp lý và giới thiệu người thân của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước khi họ có yêu cầu trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội và các tổ chức khác của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

## **2. Nâng cao nhận thức về trợ giúp pháp lý cho người thân của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính**

**Hoạt động 1:** Tiếp tục lồng ghép công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người thân của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính được tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí. Đồng thời cấp phát chuyên đề pháp luật về trợ giúp pháp lý trong đó có nội dung về quyền được trợ giúp pháp lý của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí cho các Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

**Hoạt động 2:** Biên soạn và phát hành các chuyên đề in truyền thông có nội dung về chính sách trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính cho các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở bảo trợ xã hội.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

## **3. Nâng cao năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý**

Lồng ghép tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, tăng cường năng lực cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý về kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý khi thực hiện trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính, đặc biệt là kỹ năng tham gia tố tụng.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này;

- Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Trà Vinh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp nắm, chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, Giám đốc Trung tâm trợ giúp pháp lý kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp để chỉ đạo, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Các cơ quan tiến hành tố tụng;
- Sở Lao động TBXH;
- UBND cấp huyện;
- GD, các PGĐ. Sở Tư pháp;
- Trang Thông tin điện tử của Sở ( để đăng);
- TT. TGPL (thực hiện);
- Lưu: VT, TGPL.

**GIÁM ĐỐC**

**Lâm Sáng Tươi**